
 

COMUNE DI DORNO 
Provincia di Pavia 

 
P.zza G. Bonacossa, 3  

Tel. 0382.84003 – Fax 0382.84085 - Cod. Fisc. 00473740181 
 

Copia 
 
N. 1460  Registro Generale 

 
Determinazione del Responsabile 

SERVIZIO TERRITORIO E AMBIENTE 
 
 N.   472                                                                                                             del 31/12/2024 
 

Responsabile del Servizio VIOLA Ing. Gloria 
 
 
OGGETTO : DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA PER 
FORNITURA E INSTALLAZIONE DI VIDEOCAMERE IN VIA ROGNONI. CIG B5118FF5BB | CUP 
D62H22000420006. 
 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì trentuno del mese di dicembre  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RILEVATO necessario provvedere alla videosorveglianza dell’area riqualificata di via Rognoni con 
bando regionale Rigenerazione Urbana; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

DATODATO  ATTOATTO,,  pertanto,pertanto, di procedere alla fornitura e installazione di n. 4 telecamere di controllo e 
contesto, compreso impianto di alimentazione; 
 
VISTO il preventivo di spesa della ditta K2 ELETTRONICA S.R.L. con sede a Pavia in Via S. Giovannino 
n. 4/A - P.IVA 00824820187, la quale ha offerto un importo di € 5.700,00 oltre IVA di legge 22%;  
 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

VISTO che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 
euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento, ai sensi e per gli effetti dell’art 50 comma 
1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023), mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


DATO ATTO che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, le 
caratteristiche del presente affidamento sono di seguito riassunte: 
oggetto: fornitura e installazione n. 4 telecamere di contesto e controllo; 
modalità di scelta del contraente: MEPA; 
clausole ritenute essenziali: 
- corrispettivo €uro 5.700,00 oltre IVA; 
- descrizione del servizio, quale parte integrante e sostanziale della presente depositato agli   atti; 
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 
dell’art.32, comma 14 del D.Lgs 50/2016; 
 
ATTESO che in data 31.12.2024 è stato creato l'ordine diretto di acquisto sulla piattaforma CONSIP 
contraddistinto al n. 8297393; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n°267; 
 
PRESO ATTO che l'obbligazione diverrà eseguibile entro il 31.12.2025;  
 
VISTO altresì che occorre acquisire il parere favorevole del responsabile del servizio in ordine alla 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 c. 4 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 
 
RITENUTO che il programma dei pagamenti sia compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le 
regole del pareggio del bilancio rafforzato; 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi del decreto sindacale, di conferimento incarico a 
Responsabile di Servizio e dato atto che dall’assumendo atto non derivano conflitti di interesse, 
neppure potenziali, per lo scrivente; 
 

DETERMINA 
 

1) DI AFFIDARE alla ditta K2 ELETTRONICA S.R.L. con sede a Pavia in Via S. Giovannino n. 4/A - 
P.IVA 00824820187, fornitura e installazione di n. 4 telecamere di controllo e contesto, 
compreso impianto di alimentazione, come da ordine diretto di acquisto mepa Id n. 8297393; 

 
2) Di DARE ATTO  che la copertura finanziaria per la fornitura in oggetto € 6.954,00 sono 

garantite nella somma stanziata per l’esecuzione dell’opera, all’interno del Quadro 
Economico alla voce ribasso d’asta, già assunte a seguito di approvazione della Delibera di 
Giunta n. 190 del 09.11.2022; 
 

3) CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B5118FF5BB legato al 
CUP D62H22000420006; 

 

4) DI DARE ATTO che l'ambito di applicazione dell'Imposta sul valore Aggiunto in coerenza con 
le circolari della Agenzia delle Entrate n. 14/E/2015 e 15/E/2015 e' da attribuire alla disciplina 
dello split payment (scissione pagamenti); 
 

5) DIDI  TRASMETTERETRASMETTERE copia della presente determinazione al responsabile del servizio finanziario 
per l’apposizione del “visto” di competenza, ai fini della regolare esecuzione; 



 
6) DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e 

con le regole del Patto di Stabilità interno; 
 

7) DI DICHIARARE che l'obbligazione diverrà eseguibile entro il 31 dicembre 2025. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to VIOLA Ing. Gloria   
 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ 

 
Ai sensi art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s. m. e/o i., si esprime parere favorevole. 
 
Dorno lì, 31/12/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to  VIOLA Ing. Gloria 

 
 
 
 

SI ACCERTA COMPATIBILITA’ DELLA SPESA 
 
Ai sensi art. 9, comma 1, lett. a) punto 2, D.L. 78 del 1 luglio 2009, convertito in Legge 102 del 3 agosto 2009. 
 
Dorno lì, 31/12/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to VIOLA Ing. Gloria 

 
 
 
 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Visto, di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a cui si riferisce la sopra estesa 
determinazione, ai sensi dell’art. 151 e art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s. m. e/o i. 
 
Dorno lì, ______________ 

 
IL RESPONSABILE 

 DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                        (Torti Ghigini Dott.ssa Cristina)                      f.to  

 
 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

 
Si assicura l’adempimento di cui all’art. 147 bis, comma 2, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s. m. e/o i.. 
 
Dorno lì, 31/12/2024 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 



f.to Dott.ssa Maria Lucia Laura Porta 


